



ΓΡΑΜΜΑΤΟΣΗΜΑ ΤΗΣ ΑΥΤΟΝΟΜΟΥ
ΒΟΡΕΙΟΥ ΗΠΕΙΡΟΥ ΤΟ 1914.

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΡΕΑΛΙΣΤΕΣ

Στά πλαίσια της συνεχιζόμενης πολιτικής των διακρίσεων, η Αλβανική κυβέρνηση και όλα τα κόμματα της Αλβανικής Βουλής προσπαθούν να πνίσουν τη φωνή των Βορειοηπειρωτών μέσα από την «Ομόνοια».

Αυτά τα δικαιώματα που οι Αλβανοί απαιτούν για τους ομοεθνείς τους στο Κοσσυφοπέδιο και τα Σκόπια και μάλιστα —να μη μάς διαφεύγει— κατά τρόπο ιδιαίτερα μαχητικό, τα αρνούνται στους Βορειοηπειρώτες.

Σύμφωνα με τελευταίες δηλώσεις του Έλληνα υπουργού των Εξωτερικών, η Αλβανία διαπραγματεύεται την αναγνώριση της «Μακεδονίας» των Σκοπίων, έναντι παραχωρήσεων εδαφικής και πολιτικής αυτονομίας των Αλβανών των Σκοπίων! !

Και σαν να μην έφθανε αυτό, δυστυχώς, ακούσαμε και διαβάσαμε, ότι το Σάββατο 16 Φεβρουαρίου κάποιοι «αγανακτισμένοι» Αλβανοί στους Αγίους Σαράντα υπό τα όμματα της Αλβανικής αστυνομίας που δεν παρένεβη (θυμίζει κάτι αυτό;) επετέθησαν εναντίον Βορειοηπειρωτών, κατέστρεψαν σπίτια και προξένησαν θλάβες στα γραφεία της «Ομόνοιας».

Καθόσον όλου του Ελληνισμού, ελλαδικού και απόδημου, είναι να βοηθήσει τα μέγιστα, نهικά μάλιστα, τα αδέρφια μας στη Βόρεια Ήπειρο που δεν ζητούν παρά να ακούγεται ιδιότητα και η δική τους η φωνή στο τόπο που ζούν.

Ειδικότερα, από την πλευρά της Ελλάδας πρέπει εμπράκτως, ποικιλοτρόπως και χωρίς καμία αργοπορία, να ενισχυθεί η Ελληνική ομογένεια της Αλβανίας, για να αντιμετωπίσει επιτυχώς την ενορχηστρωμένη τρομοκρατία που υφίσταται, από τα σωβινιστικά γνωστά αλβανικά στοιχεία, με επίσημη ανοχή, αν όχι ενθάρρυνση.

Η Αλβανία θα πρέπει να αντιληφθεί ότι μόνο κέρδος θα αποκομίσει από μια αλλαγή στάσεως τόσο απέναντι στους Βορειοηπειρώτες (όπου κι αν βρίσκονται μέσα σ' αυτή τη χώρα), όσο και απέναντι στην Ελλάδα.

Ας μη ξεχνούν δε οι Αλβανοί, ότι η Ελλάδα ποτέ δεν είχε κατακτητικό ή αποικιοκρατικό παρελθόν, όπως κάποιοι από τους ποικιλοτρόπους και αυτοάλητους «ευεργέτες» τους, οι οποίοι, βεβαίως, θα ζητήσουν να εξαρτυρώσουν δεόντως την «δοθήθεια» που προσφέρουν σήμερα.

Είναι βέβαιο ότι και από οικονομικής πλευράς, Αλβανία και Ελλάδα δύο μικρές γειτονικές χώρες, μόνο όφελι θα αποκομίσουν από μια ειλικρινή συνεργασία σε πολλούς τομείς, με συνδυητικό κρίκο το ζωντανό και δυναμικό Βορειοηπειρωτικό στοιχείο.

Με αυτή την ευκαιρία, θα ήθελα από τις

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στη σελίδα 2

Δραματική παραμένει η κατάσταση στη Β.Η.

Δραματική εξακολουθεί να παραμένει η κατάσταση στα χωριά της μαρτυρικής Β. Ηπείρου. Η ζωή των ανθρώπων αντί να βελτιωθεί, πάλι πρόσ το χειρότερο. Τα προβλήματα είναι τεράστια και κανείς δεν ενδιαφέρεται για τη λύση τους. Κυριότερο από αυτά παραμένει το οικονομικό.

Η Σωπική, ένα από τα χωριά της περιοχής του Παγονίου, σε απόσταση αναπνοής από τα Ελληνοαλβανικά σύνορα, πλουσιωχόρι του παρελθόντος, σήμερα υποφέρει από την έλλειψη των βασικών ειδών της αλβανικής κοινοτικής. Σύμφωνα με μαρτυρίες κα τοίκων του χωριού, πολλές φορές τους λείπει και το ψωμί, γιατί δεν υπάρχει αλεύρι. Εφορισμός από αλβανικής πλευράς, ούτε καν γίνεται λόγος. Η φασιστικού τύπου αλβανική κυβέρνηση καταπατά τα ανθρώπινα δικαιώματα των Βορειοηπειρωτών, όχι να σκεφτεί και για την τροφή τους. Οι βοήθειες από ελληνικής πλευράς, φτάνουν τόσο αργονορημένα, που είναι αδύνατο να λυθεί το οικονομικό πρόβλημα. Οι κάτοικοι

του χωριού δεν διαθέτουν δική τους περιουσία, γιατί ακόμη και τα αγροκτηματα των πρώην γεωργικών συνεταιρισμών δεν μοιράστηκαν σ' αυτούς. Αυτά μένουν ακαλλέργητα. Γι' αυτούς τους λόγους οι Σωπικοίτες και οι άλλοι Παγωνήσιοι αγρότες κρυφά αλεύρι στη Βοστίνα ή στα Ιωάννινα με ελληνικά χρήματα, τα οποία εξασφαλίζουν με μεγάλη δυσκολία από την οριστική ξεροτιά του αλβανικού νομίσματος.

Το κόμμα «Ομόνοια» στέκεται αδύνατο και ανίκανο να επιλύσει το οικονομικό πρόβλημα της Β. Ηπείρου, γιατί στην οικονομική του διαχείριση προστίθενται οι πιέσεις του αλβανικού κοινοβουλίου και οι απειλές αλβανών «χούλιγκαν».

Στην πείνα, τη φτώχεια και την ανέχεια των Βορτών τελευταία, προστέθηκε και ο φόβος της ζωής τους. Τον φόβο της περιήρησης «SIGURIMI» (αλβανική μυστική υπηρεσία) των αντικατέστησε ο φόβος των ληστών και δολοφόνων. Οργανωμένοι αλβανοί συμμορίες, με αλλεπάλληλες επιδρομές, λεηλατούν τα σπίτια των φιλήσυχων αδελφών μας. Πρό ημερών, αλβανοί φαντάροι που υπηρετούν στα Ελληνοαλβανικά σύνορα, άνοιξαν το μοναδικό ιδιωτικό κατάστημα του χωριού (Σωπικής) και άρπασαν, ότι θηρίαν. Ανασφαλισμένα είναι και οι

Ο ΥΠ. ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Στα πλαίσια του εθνικού διαλόγου για τα θέματα Γεωργίας, επισκεφθήκαμε τα Γιάννινα ο υπ. Γεωργίας κ. Σωτ. Χατζηγεωργίου, επικεφαλής κλιμακίου του Υπουργείου.

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
ΑΒΕΡΩΦ
452 21 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ ΜΕΛΛΟΝ



ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΘΝΙΚΟΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΕΤΟΣ 58ο — ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β'

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 21 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 1992
ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 97/1058

(1155)

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΓΚΩΝΗ - ΑΜΠΑΖΗ
Ιδιοκτήτρια - Διεύθυνση:

Γραφεία: Εμμ. Μπενάκη 6, 3ος όροφος, 28 γραφεία
Αθήνα, 105 64, Τηλέφ.: 32.13.233 — 32.13.344

Εθνική υπευθυνότητα απαιτούν οι καιροί

Και τό χρέος μας, τώρα, τόσον των ιθυνόντων, όσον και όλων των Ελλήνων, είναι τεράστιον. Θά είμεθα ανάξιοι να καλούμεθα Έλληνες» και θά είμεθα ένοχοι εσχά-

Τού Σεβασμ. Μητροπολίτη
Κονίτιος κ. ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΥ

της προδοσίας, αν και αυτήν την φοράν, που συντελούνται τεράστιες κοσμογονικές εξελίξεις στην Ευρώπη και διή στα Βαλκάνια, δεν απαιτήσει την δικαίωση των θυσιών του Αυτονομιακού Αγώνος του 1914 και του Αγώνος του 1940. Άλλως τε, γιατί τρέμουμε; Τόν δρόμον μας τόν δείχνει σήμερα και αυτή αύτη η Αλβανία, η οποία, καιτοι εις τό εσωτερικόν της έχουν διαλυθεί τά πάντα και μία αναρχία κυριαρχεί απ' άκρου εις άκρον, πείνα δέ την μαστίζει, εν τούτοις δραστηρίως κινείται για τους Αλβανούς του Κοσσυφοπεδίου και των Σκοπίων. Ας την μιμηθούμε τουλάχιστον και ημείς, αφού δέν είχαμε τό θάρρος να υψώσουμε φωνή για τά δικά μας: Αυτονομία και προσάρτηση — με αυτοδύναμι — μηχανεύεται τό αλβανικό καθεστώς για τις δύο αυτές περιοχές: Αυτονομία και προσάρτησης αυτοστηγίρει να λάβει χώραν και διά την Βόρειον Ήπειρον.

Η Ελληνική Κυβέρνηση, αλλά και όλος ο πολιτικός κόσμος, είναι κακός να αντιμετώπισουν τό εθνικόν θέμα με εθνικής υπευθυνότητας. Οφείλει, πρό παντός, η Ελληνική Κυβέρνηση να θέσει και αυτή, πάραυτα, θέμα Βορείου Ηπείρου, όπως κάνει η Αλβανία διά τις γυνωστές περιοχές. Και μάλιστα, απ' τό θέσει εις τους τέσσαρας υπουργούς ε-ξωτερικών των Μεγάλων Δυνάμεων, ενώπιον των οποίων εκκρεμεί.

Εάν δέν κινηθούμε, ώστε αυτήν, τουλάχιστον, την φοράν τό Βορειοηπειρωτικό να λάβει την ορθήν και δικαίαν

λύσιν, τότε θά καθή ανεπιστρεπτί η μοναδική ευκαιρία. Και η κατάρα των ηρώων και των επιζώντων θά μάς βαρύνει όλους. Είναι δέ ευτύχημα τό ότι και ο Ελληνισμός της Βορείου Ηπείρου, αναθαρρήσας και αυτός, διεκδικεί σήμερα τά δικά του. Και είναι, ακόμη, παρήγορον ότι ο Βορειοηπειρωτικός Ελληνισμός έχει και εκείνος παλληκάρια. Δέν έχει μόνον τέτοια η Αλβανία. Τά παλληκάρια της Δερβιτσαίου, τό Αλκό, της Τσοούκας, της Χερράρας, της Πέπελης, της Κορυτοάς και όλης της Βορείου Ηπείρου, είναι όλα τους γενναία και αντάξια εκείνων του 1914. Και άς μη νομίζουν οι Αλβανοί τό Αλκό ότι θά μείνουν με τά χέρια σταυρωμένα. Όχι! Δούλοι δέν ανέχονται πλέον να είναι στά τέλη του 20ού αιώνα!

Ημείς, πάντως, όσα και να πούν εναντίον μας, με την χάριν του Θεού θά συνεχίσουμε με μεγαλύτερη ένταση τόν αγώνα, με τό αιώνιον σύνθημα: «Μόν υπέρ πάντων αγών»,

Επί τούτοις, Διατελούμεν

Μετ' ευχών
Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
† Ο Δρυϊνούπολεως, Πωγωνιανής και Κονίτιος
ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΣ

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ ΤΟΥ ΥΠ.Ε.Ε. ΤΟΠΟΘΕΤΗΘΗΚΕ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Μετέδω πρόσφατα στά Γιάννινα, ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών, ο διπλωμάτης κ. Παντελής Καρκαμπάσης, με σκοπό να συντονίσει τις προσπάθειες, προκειμένου να μην υπάρχουν προβλήματα με τους φυγάδες απ' τη γειτονική Αλβανία. Ο κ. Καρκαμπάσης εγκαταστάθηκε στην Γενική Γραμματεία Ηπείρου και θα βοηθήσει στο έργο της Ελληνικής εξωτερικής πολιτικής προς την Αλβανία, κάτι που δέν μπορούσε να γίνει από τόν Γ.Γ.Π.Η. και τη Νομαρχία Ιωαννίνων.

Γιά την προσέβια μας στά Τίρανα και για όσα συμβαίνουν εκεί με τις πλαστές δίκες και τά διαβαστήρια που δίνονται σ' όσους έρχονται νόμιμα στην Ελλάδα, ο κ. Καρκαμπάσης απαντώντας σε σχετική ερώτηση, είπε ότι έχει γίνει εξέταση και έχει δοθεί τό πόρισμα και κατέληξε λέγοντας ότι προχωρούν οι διαδικασίες για την ίδρυση τριών ελληνικών προξενείων στην Αλβανία.

Ο κ. Π. Καρκαμπάσης πήγε μέρος σε σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στην Περιφέρεια, με αφορμή τη συμπλοκή στο Μαυροπόλο Πωγωνίου, στην οποία εκτός του Γ.Π.Η. κ. Καρκολάκη, συμμετείχαν ο δικαηγής της θης Μεραρχίας, ο επιθεωρητής Αστυνομίας Ηπείρου, ο Αστυνομικός Διευθυντής Ιωαννίνων και υπηρεσιακοί παράγοντες.

Ο κ. ΙΩ. ΒΛΑΧΟΓΙΑΝΝΗΣ
ΣΤΟ ΠΑΜΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟ
ΣΥΛΛΑΛΗΘΗΡΙΟ

Στό Παμμακεδονικό Συλλαλητήριο της 14ης/2, που έγινε στην Θεσ/κη, ως εκπρόσωπος τό δήμου Αθηνών μετέβη ο Πρόεδρος τό Δημ. Συμβουλίου Αθηνών, συμπατριώτης μας δικηγόρος κ. Ι. Βλαχογιάννης.

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ

Με απόφαση της Γεν. Γραμματείας Αθλητισμού, εγκρίθηκε η επιχορήγηση τό Εθνικού Σταδίου Ιωαννίνων «ΟΙ ΖΩΣΙΜΑΔΕΣ» με ποσό 4 εκ. δρχ.

Νέα έκτροπα στην Αλβανία Προσφυγή της Ελλάδος σε ΔΑΣΕ και Σ.Τ.Ε.

ΑΘΗΝΑ, Τρίτη 18/2— Σε σειρά διαδηλώσεων προέβη χθες η ελληνική πλευρά για τό πενηντή εναντίον της ελληνικής Αλβανίας, τό Σεβαστοπόλιν, στους Αγίους Σαράντα. Είχε προηγηθεί η προειδοποίηση του υπουργείου Εξωτερικών ότι η Ελλάδα δέν είναι διατεθειμένη να ανεχθεί διώξεις εις βάρος της ομογενείας στην Αλβανία.

Όπως είναι γνωστό, ανδελφικές οργανώσεις, με την ανεχτή παρόντων αστυνομικών, λεηλατήσαν για δύο ολόκληρες ημέρες καταστήματα Ελλήνων, προκαλώντας τρόμο και ολοκληρωτική καταστροφή, ενώ καταστράφη προκάλεσαν και σά γράφει της «Ομόνοιας». Τό χίμα τόν δι-νυμνόν είναι προϊόν τό κλιμακωτό μετ' εφ' όλης της ύλης από τά αλβανικά κόμματα, με στόχο τήν εκδίωξη του Ελληνισμού από τό Βόρειο Ήπειρο.

Ενδεικτική της έντασης που επικρατεί στην Ελληνοαλβανική μεθόριο είναι και τό χθες σινε έπεισδω μεταξύ ελληνικής περιπόλου και συμμερι-ας Αλβανών, τά μέλη της ο-πείας προσπάθησαν να λεηλατήσουν σπίκι εντός της επικράτειας. Οι Αλβανοί άνοιξαν πυρ.

Η υφυπουργός Εξωτερικών κ. Βιργ. Τσουδερού κάλεσε προχθές τό απόγευμα τόν πρέσβη της Αλβανίας στην Αθήνα, προς τόν οποίο διαμαρτυρήθηκε έντονα για τά επεισόδια στούς Αγίους Σαράντα. Σε παρόμοιο διάστημα προέβη και ο Έλληνας επιτετραμμένος στό Τίρανα. Κάλεσε επίσης τόν Αμερικανό πρέσβη και τό επόμω μνημόνιο,

ενώ χθες ενημέρωσε τους πρέσβεις των χωρών - μελών της ΕΟΚ, επισημαίνοντας την κλιμακωμένη ανδελφική εκστρατεία τόν Τίρανα.

Η κ. Τσουδερού τόνισε, επίσης την συλλογική ευθύνη των χωρών - μελών της ΔΑ-ΣΕ και στό Συμβούλιο της Ευρώπης. Τό θέμα, κατά χθεσινή δήλωσή του κ. Σχημαρά, απασχολεί και τό Συμβούλιο υπουργών Εξωτερικών της Ε.Ο.Κ. στη Λισαβόνα.

Όπως ανακοίνωσε ο κ. Παλιδάρας, τήν προηγήμενη ε-ξομολόγηση ο «12» έκαναν κοινο διάβημα στούς δύο ανωτέρω διεθνείς οργανισμούς και για τό θέμα τόν αποκλεισμό της «Ομόνοιας». Ο εκπρόσωπος καταδίκασε επίσης και δημοσίευμα της αλβανικής εφημερίδας «Κέσσο», που εμφάνιζε τά ελληνικά σύνορα στην Άρτα.

★
ΛΙΣΣΑΒΩΝΑ, (ΑΠΕ). Η

Ο Κ. ΚΑΦΟΚΟΛΗΣ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΚΕ ΤΟ Ι.Β.Ε

Επίσκεψη στό Ιδρυμα Βορειοηπειρωτικών Ερευνών που πραγματοποιήσ ο Γεν. Γραμματέας Περιφέρειας Ηπείρου κ. Ι. Καφκοκόλης.

Ο κ. Γενικός ενημερώθηκε από τόν πρόεδρο τό ΙΒΕ κ. Ξενοφώντα Κοντοφύρι για τη δραστηριότητα τό Ιδρυματικού και συνεχάρη τά μέλη τό Δ.Σ. για τό εθνικό έργο — όπως χαρακτηριστικά είπε — τό οποίο συντελείται.

ΓΙΑ ΤΗ ΖΕΥΞΗ ΡΙΟΥ — ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ

Μεγάλος διεθνής τραπέζι-νός οργανισμός ανέλαβε χρηματοοικονομικός σήνολο ο σ της Κυβέρνησης για τό έργο της ζεύξης Ρίου — Αντιρρίου, δηλαδή τόν με τόν τρόπο αυτό τήν τελική φάση υλοποίησης του.

Τή σύμβαση ανέλαβε καθήκοντων υπέρτατο ο υπουργ. ΠΕΧΩΔΕ κ. Αχ. Καραμανλής για τόν αμερικανική Κοινπραξία KIDDER PEABODY & CO της KOURI CAPITAL GROUP.

Οι Τρεῖς Ιεράρχες καὶ ὁ Χριστιανικὸς Κοινωνισμὸς

τα στους υψηλά ισταμένους της πολιτείας (Πρόθυμ. Ευτρόπιο, αυτοκρ. Ευδοξία κ.ά.), με αποτέλεσμα να πληρωθεί με την πικρή του εξόρι. Είναι ο ασυμπίδιστος και γενναίος Ιεράρχης.

Και ως Νομικό ακόμη διακρίθηκαν και δοθήσαν στο πρόημα της ορθής μεθόδου ερήμειας και απονομής του Δίκαιου.

Πρωτοπόροι είναι στους αγώνες για την επικράτηση των ηθικών αξιών του Ευαγγελίου (ειρήνη, δικαιοσύνη, ισότητα, ελευθερία, αδελφότητα κ.ά.) και την καταργήση των πολέμων και της βίας.

Τοίνυν την αναγκασιότητα και την αξία της εργασίας (Ι-

Η Σκάλα στὰ Γιάννινα

Η ΑΘ. ΖΑΡΑΒΕΛΑ

...δρασκελίζουν στη στεριά. Έκεί σ' αυτούς μία μόνον μεσημεριανή, πρέπει διαπιστώσει το γιατρό, γιατί το παιδί το λάνθανο οι θερμές, στο χέρι της κρατάει ένα κομπολόγι, «πεσκέου» στο πάτωμα.

Δέν αργούν να φθάσουν στην πόλ' άλλα τα καίκιμα με τον «καπετάνιο» Βαγγέλη, οι τελευταίους δέ καί χροιά...

...της ο χοντρός, για τούτο είναι και ο στερνός.

Τώρα; Δέν απόμεινε τίποτα από την παλιά ζωντανία και γραφικότητα, παρά μόνο το καφεμένο του κρυ Θανάση, οι φούφους του Μιλτιάδη κι ένας κόκρο, του ψαρά, που μόνο αυτό κρατούνται για να θυμίζουν σε μέας τους παλιούς και να μαρτυρούν στους νεώτερους ότι εδώ, μία φορά κι έ-
ναν καιρό, κύτταγε δυνατό η καρδιά της γραφικής μας Σκιάλας, που σήμει αγάλη να Α-
...

4. Δηλούμεν, ότι συμπαρι-
στάμεθα ολόψυχα στους αδελ-
φούς Βορειοηπειρώτες και
τους διαβεβαιώνουμε ότι θά-
συνεχίσουμε μέ μεγαλύτερη
ένταση τόν αγώνα, μέχρις
του «τό ποθούμενο», πού δέν
είναι άλλο παρά η απελευθέ-
ρωση τής Βορείου Ηπείρου,
γίνεi πραγματικότητα.

καθόδο της «Ομόνοιας» στις προηγούμενες του Μαρτίου, που θα γίνουν εκεί. Τη στάση αυτή καταθέτουμε η Κυβέρνησή μας, η οποία προσέφυγε στην ΕΟΚ, τη ΔΑΣΕ, τους πρόσθετους των Κροτών της Κοινοτήτων και τον Πατριάρχη Αλβία, χωρίς όμως αποτελεσματία μέχρι σήμερα. Εξ άλλου, Αλβανία ληττοσυμμοριετισμού εισβάλλουν σε παρανομία χωρίς, όπου κλέβουν, δερνουν, πυροβολούν, τραυματίζουν και λεηλατούν. Οι κότες και δολοφόνοι σε απόγειο της κακοσύνης, όπως μπορούν. Τό Ελλήνων μειονοτικό Κόμμα «ΟΜΟΝΟΙΑ», από οποίον απαγορεύουν την καθόδο στις εκλογές, προσέφυγε στους διεθνείς οργανισμούς για να πιέσουν την Αλβανία να ανακαλέσει την απόφασή της, γιατί οι ελληνικές πλητύνουν.

Στο συμπέρασμα από τ' α-
κότερό έθεσα, τι σφραγίζε-
ται δύο σοβαρά γεγονότα. Τα
αποκαταλάττωτο Παλαιμάκων
και Σύλλογιστρί, που ενομι-
νέ ο λαός έφθικε το Προ-
πύριον προς εφέρεται και
προς των Βορρά, και η κοι-
νότητα των αρχηγών των
πολιτικών Κομμάτων, από την
Προεδρία του Προεδρείου της
Δημοκρατίας, που πήραν τη
μεγάλη απόφαση να είναι
κινούμενο στη στήριξη των Ε-
θνικών Θεμάτων.

Οι αγνώστες φέρουν τις υ-
ψιές, μόνον όταν ο λαός είναι
ενοικισμένος από λαοφρόνους.

ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ
ΜΗ ΞΕΧΝΑΤΕ
ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

Τό έργο έχει αποπερατωθεί
αί οι δαπάνες τής επισκευής θά
ανωστοποιηθούν αναλυτικώς κα-
τά τήν Γενική Συνέλευση του
συνδέσμου Βουρμπιάνης, σά δέ
λήμματα Θεσσαλονίκης και Ιω-

	Δρχ.
μαγγελία Σιάμους εις	
νήμην του αυζώνου της	
ντωνίου	50,000
Λευθ. Παλακίμπουρ	
πόσιτ. Παλακίμπουρ	40,000
πανανούλ Κακαβάς	20,000
Πενέλλας Δημόρατος	10,000
πόστολος Δημόρατος	10,000
ρίτσος Τζόγιας	10,000
Μέντας	10,000

15”
ΒΑΡ
κ. Θανάση Γκόλα
ΕΩΣ 69
— Αθήνα
705

μεν δίδασκε καὶ ὁ ἴδιος στὸ Ἐκκαγλιάνη τῆς Κρήσιος ἢ τῆς Ἀγιάτης, ὅπως λέγεται.

Κοινωνικὸς Εργάτης, με ὅλη τὴν σημασία τῆς χριστιανικῆς ἡθῆς, ὑπῆρξε καὶ ὁ πρῶτος τῆς Τριδάας τὸν Ιεραρχόν, ὁ Ιωάννης ὁ Χρυσόστομος. Κήρυγμα τῆς αγάπης καὶ τῆς φιλανθρωπίας, δίνει ὁ ἴδιος τὸ καλὸ χριστιανικὸν παράδειγμα. Ἀπὸ πλούσιος γίνεται φτωχὸς, ἀπὸ ἀγάπης καὶ μόνον καὶ πρὸς ἅρτιν τὸν πονεμένον συνανθρωπῶν του.

Στὴν Ἀντιόχεια καὶ στὴν Κων/πόλιν ἀναδεικνύεται ὁ μέγας τροφολογὸς (παροχὴ ἐστὶν ἰατρικὴ ἐκπαίδευση πρὸς τὴν ἐκπαίδευση)

Ἡ μόλις λύση εἶναι ἡ συμπλήρωση τὸν ἀνθρώπου μὲ τὴ φύση, τὸν συνάνθρωπο μὲ τὸν Θεὸ ὃ ἀγάπῃ καὶ ὁ σεβασμὸς τοῦ Θεοῦ, τὸν συνανθρώπου μας καὶ τῆς Δημιουργίας, μέσα στὴν ποίησι καὶ ζωῇ με. Αυτό ἀποτελεῖ καὶ ὑποχρέωση ὅλων μας.

Γενικά, δὲν ὑπάρχει πρόβλημα ἢ θέμα ἠθικοκοινωνικό με τὸ ποτε οἱ μὲν καταπίστηκαν οἱ Τρεῖς Ἱεράρχες, νὰ μὴ πόνεσαν μαζί με τὸν λαόν, νὰ μὴ συμπαρησάσθηκαν καὶ νὰ μὴ πρότεναν δυναμικές λύσεις, ποὺ ἔλκουσαν ἐφαρμογὴ καὶ στὴ σημερινή ἡμῶν ἀνθρωπότητα.

ΤΟ ΠΡΩΤΟ ΟΝΟΜΑ
ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΦΡΑΣΕΙΣ — ΣΥΡΜΑΤΟΠΛΕΓΜΑΤΑ
Π. ΒΟΥΡΗΣ & ΣΙΑ Ε.Π.Ε.
τώρα πρώτο και
στά Βιομηχανικά Εργαλεία.
ΠΛΑΤ. ΑΓ. ΔΕΣΦΑΤΩΝ 8
Θησείο, τηλ. 32.53.345
και FAX 32.18.762

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ ΧΡΙΣΤΙΑ — ΜΠΑΝ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ
Γωνία Ακαδημίας & Ιπποκράτους 2, (4ος όροφος)
☎ 35.20.264 οικίας: 80.86.222

